Tex. z
cō. 24.

Tex. z
cō. 25.

aliqd̄ extra seip̄m. Si aut̄ alicuius itellec⁹ nullū h̄z oī nō p̄trariū: s; itelligibilia oīz q̄ ille p̄ aliqd̄ cognoscat̄ qd̄ nō h̄z p̄trariū: z h̄ itellec⁹ ille q̄ rō z cā est itelligibiliū: z ille cognoscat̄ seip̄m z cognoscēdo se cognoscat̄ alia z illud itelligere nullo mō egredit̄ extra se z cū sit ratio oīum sicut ars artificiatōz oīz ip̄z esse separatū ab oībus: z erit semp̄ in actu z nūq̄ in potētia: eo qd̄ itelligere suū nūq̄ egredit̄ extra se: sibi. n. semp̄ est p̄ns: z h̄ est intellectus itelligibiliū subaz separatorū z maxime intellectus cause prime.

Capitulū secundū z quis intellect⁹ est semp̄ verus z q̄s aliqñ verus aliqñ falsus: z q̄ actus sensus z itellctus sunt actus perfectus z motus simplices.

Mplus aut̄ itelligibilia inuenimus diuersificata: quoniā quedā sunt composita: qz aliud dicit̄ de aliquo quā compositionē in eis facit intellectus: lz faciat eā s̄m̄ rei congruētā: z quādo ali quid dicit̄ de aliquo sicut affirmatio vel diuidit̄ vnum ab alio sicut negatio: oportet qd̄ oīs talis cōpositio sit vera aut̄ falsa: sed nō oīs intellectus est verus aut̄ falsus: qz sicut sensum inuenimus variari circa sensibilia: ita itellctū circa itelligibilia: sensus enim qñ est sensibilis p̄ se: qd̄ de natura sua facit sensum: z est causa sensibilitatis: aliter est q̄ qñ est sensibilis p̄ accidens qd̄ de natura sua nō facit sensibilitatē: ita etiā de itellctu itelligibiliū: intellectus. n. speculatiuus qd̄ de natura sua speculatiuus est aliter se h̄z q̄ ille qd̄ est intellectus p̄ accidēs: v̄le autē simpliciter de natura sua est intellectus speculatiuus: quoniā hoc est motiuū intellectus possib̄lis: sicut sensibile p̄p̄riū est motiuū sensus. Cōpositio aut̄ itelligibiliū accidit ex cōuenientia rerū: z hoc nō mouet itellctū s̄m̄ qd̄ huius est: z ideo intellectus qd̄ simplex p̄ceptus est: est eiusdē qd̄ est res z forma substantialis qua aliqd̄ erat esse: hoc ē quo erat esse semper z perpetuo esse ali quid: qz per formā substantialē omne qd̄ est aliqd̄: aliqd̄ z substantialiter est. Et hic itellctus qd̄ p̄p̄rie z per se intellectus est: semper est verus veritate rei: s̄m̄ qd̄ verū dicimus id qd̄ vere est: z verā habet essentialitatē: z nō decipit̄ intellectus circa id: z hic intellectus nō est ali quid de aliquo sed simplex rei conceptus per formā suā. Sicut enim videt̄ qd̄ p̄p̄riū obiectū visus semper est verū z nō decipit̄ visus circa id: sed nō semper verū est quādo visibile componit̄ cū aliquo: sicut fit in visibili per accidens vel cōi. nō enim semper est verū qd̄ albū quod videt̄ sit homo: vel non sit homo: quādo visus dicit̄ albū esse hominē: vel quādo dicit̄ nō esse hominē. Similiter est de itellctu qñ intellectus qui nihil habet nisi simplicē conceptū mentis: semper verus est: componēs aut̄ non semper est verus: quādo accidit̄ itellctu itelligibile per accidēs: sicut sensui sensibile per accidēs: z ideo in illo falsificatur intellectus ip̄saz. Quēcūq; aut̄ sine materia sūt: sicut s̄be separate: itelligunt̄ res per simplices rerū qd̄ dicitates: z ideo nō falsificat̄ intellectus ip̄saz. Quēcūq; aut̄ vni⁹ realiter in esse aliquādo accipiunt̄: nō oportet qd̄ hoc fiat p̄ acceptionē rez z differētiaz z pueniētā ip̄az v̄l eoz particulariū. Et hoc accidit̄ itellctu p̄ extēsiōe sui ad sensitivas vtutes: z i tali cōpōe z diuisiōe frequēs icidit̄ mēdaciū. In talib⁹ at̄ sepatis qd̄ nō habēt p̄trariū in suis itelligibilib⁹ eo qd̄ itelligibile nullū extra se recipiūt̄ idē ē s; actū scia eoz cū re scita: z h̄ maxie in itellctu cause prime ē verz qd̄ illa oīno simplex est z suū itelligere z suū itelligibile cū suo itellctu sunt idē oīno: in alijs autē itelligentijs que sunt inferioris ordinis etiam verum est: sed plus differētie

Tex. z
cō. 26.

Tex. z
cō. 27.

rentie inter suū intelligere 7 suū intelligibile ad suū intellectū: hec at̄ differētia in pte sup̄ eri⁹ posita est: s3 ad plenū etiā subtiliter h3 dici in scia⁹ diuina: scia aut̄ nostri intellect⁹ est pri⁹ in potētia q̄ in actu: 7 sicut dixim⁹ superi⁹ q̄ in individuo q̄libet prioz est potētia q̄ actus vtr̄ at̄ loquēdo 7 simplr: tūc prioz est scia in actu q̄ in potētia 7 tpe: sicut superi⁹ dixim⁹ q̄ est in potētia nūq̄ sit in actu nisi ex eo qd̄ est i actu: 7 iō in intellectu mortaliū etiā prioz est intellect⁹ agēs 7 habit⁹ primoz p̄ncipioz q̄ scim⁹ per nāz inq̄tū terminos cognoscimus hec enī p̄ncipia sūt q̄si instrumēta q̄b⁹ intellect⁹ agēs educit possibilē de potētia ad actū. Et h̄ instrumenta determinata ex determinatōe sensibiliū oriūt expmētis 7 memorijs mouentib⁹ possibilē intellectū: 7 sic acq̄rit hāc sciam 7 illā: in tali at̄ motu intellect⁹ q̄ est simplex receptio intelligibiliū: sine motu 7 trāsmutatōe p̄sideratōe dignū ē q̄lter differt ab alijs motib⁹ phicis

Tex. 7
cō. 28.

In sensu enī expresse videt⁹ q̄ sensibile est agēs in sensitiuū ex potētia existēte in h̄ q̄ sit actu ens: 7 vide mus q̄ id quod est sic agens in actu ipsuz sensibile nihil patit̄ oīno etiā q̄n recipit a sensu nō abijcit aliqd̄ a sensu nec progredit̄ de forma in formā fluendo quēad modū forma generata i mā. In motu at̄ phico 7 agēs patit̄ aliqd̄ a patiēte: 7 q̄n patiēs recipit eā qd̄ agēs cōtinue fluit de forma in formā quousq̄ venit ad p̄fectiōnē p̄fectio mot⁹: 7 iō dixim⁹ in phicis q̄ mot⁹ phic⁹ ē ip̄fect⁹ act⁹ existētis in potētia fm̄ q̄ ē in potētia: vñ q̄n sensibile mouet sensuz o3 q̄ alia sit hec spēs mot⁹ a motu phico: cū duo sunt in diffinitōe mot⁹ phici cū dic̄it act⁹ imp̄fect⁹: alterz eoz accidit motui 7 non est de eēntia sua q̄ videlicz est ip̄fecti: ex sui at̄ nā cōuenit ei esse actū: 7 ideo q̄n nō est ip̄fecti tūc est act⁹ p̄fect⁹. Sic at̄ est q̄n est act⁹ sensitiuū a receptōe sensibilis. Ille enī est act⁹ simplex 7 iō nō fluens de forma in formā: 7 iō est act⁹ p̄fecti: 7 nullo mō vlt̄erius ad aliqd̄ in potētia existēs: multo magis aut̄ hoc in intellectu: q̄n supra ondūm⁹: q̄n impassibilitas intellect⁹ in receptōe intelligibiliū maior est q̄ impassibilitas sensus in receptōe sensibilū. Et ideo sentire 7 intelligere simile ē actui q̄ est dicere solū siue aliqd̄ enūciare verbis qz in actiōe q̄ est dicere statim est actio cōpleta absq̄ eo q̄ p̄cedat ipsuz actio diminuta: sicut sit in motu phico in q̄ diminit⁹ act⁹ continue p̄cedit cōpletuz quousq̄ compleat̄ totus mot⁹: dicens aut̄ exprimit̄ dictū simplici actione: 7 sic est sentire 7 intelligere plus q̄ sentire: 7 hoc p̄cipue est verū de motu simplicis. Simplicē aut̄ sensum 7 intellectū voco sensum sensibilis p̄ se: 7 intellectū per se: 7 nō fm̄ accidēs intelligibile.

Cap. iij. q̄ est idē intellect⁹ cōponēs 7 diuidēs intelligibilia: sicut est idē sensus cōis.

Um at̄ determinatū est aliqd̄ esse cōferēs siue letū aut aliquid esse incōueniens siue triste tunc est sensus per accidēs aut intellectus per accidēs: quia tūc aliqd̄ firmat aut negat cōponēdo vnū cū altero vel diuidendo vnū ab altero: 7 tunc aut mutatur per appetitum 7 motum si determinant aliquid letū: aut fugit propter appetitū 7 motū: si determinant aliquid triste: p̄ferentia aut̄ facientia leticiā 7 inconueniētia facientia tristiciā sunt cōmunia: 7 sūt circa sensibilia n̄m. Et ideo o3 q̄ due passiones aīe fm̄ quas est letari 7 tritari sit quoddā agere appetit⁹ 7 motus quidā appetit⁹ aīe qui motus sit sensibili mediante qd̄ sit aut bonū aut malū: aut aliqd̄ h̄mōi cōueniens vel incōueniēs ad leticiā vel ad tristiciā: que est fm̄ sensibilem animā: 7 ideo Plato dixit q̄ oīs dele-

ctatio 7 tristicia sunt generationes facte in sensibili: enī animā: 7 verū est quod dicit de delectatione habente contrariū. Si aut̄ est aliqua delectatio in contēplatione eius quod diāmeter est assumeter coste: illa non habet contrariū: 7 non est anime sensibilis. Et de illis in ethicis erit querendū. Sed hoc qd̄ hic est scienduz est q̄ leticia 7 tristicia in sensibili: ibus sequitur fuga 7 appetitus: 7 per appetitū motū: fuga aut̄ 7 appetit⁹ ideo sunt in p̄ma radice sua fm̄ actū: q̄n vna pars que est appetitiua siue motiua pars agitaf: vna enim pars aīe est que p̄sens delectabile appetit 7 tristabile p̄sens fugit: p̄sens autez est appetitus vniuersalis fuga fm̄ actū: quia contraria sunt eiūsdē potentie: 7 ideo idem est fugere 7 p̄secq̄: 7 nō alterū appetitiuū 7 fugitiuū: neq̄ ab inuicē oīa ista sunt altera nec a sensitiuo. Qd̄ autē idem est esse appetitiuū 7 fugitiuū: dico in cōmuni: quia vtrūq̄ appetitiue anime 7 vtrūq̄ est pars anime sensibilis. Sed esse istarū viriū aliquādo differēs est: sicut differunt partes appetit⁹ que sunt irascibilis 7 cōcupiscibilis de quib⁹ nos inferius p̄sequemur: cuz de motiuis partibus anime tractabim⁹. Sed hoc quidē notandū est q̄ anime intellectiue sunt fantasmatā mouentia intellectū: sicut sensibilia mouent sensum. Cū aut̄ se extendit cogitans intellect⁹: 7 determinat affirmādo vel negādo bonū vel malū: tunc sequit̄ fuga vel persecutio: intellect⁹ aut̄ appetibile determinās se habet in rōne vtentib⁹ sicut extimariua in non vtentib⁹ rōne. Ex hoc apparet q̄ in talib⁹ nequaq̄ anima intelligit rōnalis sine fantasmate ex quo vniuersale elicitur: 7 est vnus intellectus cōparans 7 diuidcās oē quod mouet cū fantasmatibus. Sicut enī dixim⁹ superi⁹: q̄ aer imutatus a medio hui⁹ fecit pupillā agēdo in eā spēm sensibilem quā recipit a re ipsa: 7 pupilla alterū est ab aere a quo mouet. Et silr̄ audit⁹ habet suū motiū: 7 similiter oīs sensus: sed alterū sensitiuū quod vltimū dicit⁹: qz vltimo venit ad ipsum: primuz aut̄ dicitur eo q̄ ibi est fons 7 origo sensibilis virtutis est vnū formale ad quod terminat̄ sensus particularis 7 q̄ vnū sensitiuū est vna medietas omniū sensibiliū: sicut etiā ostendim⁹ superius: sed plura est fm̄ eē particulariū sensuū qui ad ipsum terminantur: prius enī dictū est q̄ vno 7 eodē discernit: 7 quid est illud qd̄ discernit: 7 quid differt dulce 7 calidū. Sed nūc dicēdū est quia est vnū aliquid quod est primū 7 vltimū sensitiuū quod est sic vnū: sicut terminus ad quem diuersa terminatur est vnū: sicut punctū centri est vnū ad qd̄ lineę terminantur a circūferentiā venientes. Et similiter intellectus est vnus ad quē omnis mot⁹ fantasmatū terminatur: 7 est formalis respectu fantasie: sicut et fantasia formalis est respectu sensus cōmunis: 7 sensus cōmunis respectu sensuū particulariū: hec autem vera sunt de intellectu: siue fantasmatā ipsa moueant: siue moueant intentiones boni vel mali ex fantasmatibus elicite.

Cap. iij. q̄ eadez est analogia fantasmatū ad intellectum que est sensibilibus ad sensitiuū.

St at̄ eadē p̄ofus analogia 7 idē n̄er⁹ sensibiliū pluriū cōpatoz ad sensitiuū vnuz qd̄ facit inter ea cōpationē 7 fantasmatū pluriū ad intellectū vnū qd̄ facit inter ipsa p̄ rōnes cōpationē nihil enī oīno differt opponere ab aliq̄ dicēte 7 q̄rēte q̄lter iudicat ea q̄ sunt filia gnē als dissimilia: sicut ea q̄ sunt vni⁹ generis 7 potētie quō idē iudicat album 7 nigrū: dicem⁹ q̄ iudicat ea sicut vltima virt⁹: ad quas

Tex. 7
cō. 30.

Tex. 7
cō. 31.

Tex. 7
cō. 29.

Tex. 7
cō. 32.

terminat motus albi et nigri. Et sicut si quod aliquid quod idem est iudicium id quod est ex fatalitate albi: et ex fatalitate nigri: dicemus sicut sic unum et idem terminum ad quem ultimum pervenit motus utriusque: quoniam sicut se habent res sensibiles ad sensum ultimum: ita se habent diversa fatalia ad intellectum unum ultimum. Si enim dicitur dulce et amarum quo ad hoc quod sit similitudo et species dulcis et amara. c. in fantasia. a. aut sit res sensibilis alba: et b. sit res possibilis nigra: et c. in fatalitate se habet ad d. et a. aut ad b. tunc oportet quod cum sit fantasia amara et d. quod sit a. c. et d. dulcis. a. et b. se habent movendo sensum ultimum unum: ita c. et d. se habeant quod moveant intellectum idem et commutabiliter: sic est et quodammodo quod ad hoc quod sicut se habent species in fantasia moventes intellectum ita se habent sensibilia moventia sensum. Et adhuc sicut se habent species quorundam sensibilibus ad ipsa et e converso: et hoc contingit propter hoc quod fantasia est motus a sensibili secundum actum factus: et ideo oportet quod in fantasiis sic sit sicut in sensibilibus et e converso. Si enim sunt sensibilia eadem in genere vel diversa: ita erunt etiam fatalia moventia intellectum: si g. c. et d. quod sunt fatalia composita sunt eiusdem generis et eiusdem sensus: sic se habent movendo intellectum sicut a. et b. movendo eundem sensum: et tunc oportet quod sint unum et idem quo ad hoc et ab eadem virtute apprehendunt: licet esse virtutis illius secundum quod refertur ad hoc fatalia et illud: non sit idem etiam sicut diximus quod est primum sensibile non est idem quoniam convertitur ad unum sensibile et aliud: sicut diximus quod esse centri non est idem secundum quod refertur ad unam lineam et ad aliam: hoc autem modo per similitudinem esse unum in omnibus fantasiis et in sensibilibus: et in numero et in analogia. Eadem autem ratio est si accipiantur sensibilia et fatalia diversorum generum: diversorum autem generum sunt sicut supra ostendimus in secundo quod sunt diversorum sensuum: si a. quod sit dulce. b. vero sit album: g. ex his apparet quod intellectum intelligit et accipit species que sunt in fatalibus. Hoc autem non tamen verum est de fantasiis quod a sensu sunt accepta: sed etiam de intentionibus convenientis et inconvenientis que cum sensibilibus accipiuntur que nata sunt movendo appetitum: sicut enim in fantasiis determinat de conveniendi et inconvenienti per rationem: sic decernitur imitabile vel sensibile. Et ideo hoc extra sensum secundum actum exiens quoniam videlicet sensibile non sit primum cum sit in fatalium motibus: tunc movet per terrorem vel gaudium: non tamen sonando sed etiam vigilando aliquid: et hoc signum est quod quoniam aliquid est sentiens per rerum presentiam quod est fugiendum: verbigram quod videlicet quod ignis est incendens edificia in quibus habitat: hoc est ut fugiendum cognoscit ceteris omnibus hoc videns illud: quod omnibus videns illud fugit: propter hoc quod dicitur in oratione: nam tua res agit paries dum proximum ardet: hoc enim in quantum videns movet ad fugam. Sicut autem quicquid videt hostes et sentit quoniam peria sunt siue resistendo siue fugiendo movet: etiam sicut se habet in sensibilibus et sensu: sic se habet in fatalibus et intellectu in homine vel in fantasia rotundat tamen videt ea coram oculis suis: et deliberando determinat futura bona vel mala ad presentia fatalia: sicut precipue faciunt melancholici et dormientes in sonis: sicut enim in sonis ad imagines mulierum movet membrum ad coitum: et precipue delectatio ac si esset res presentis: propter quam species tales imprimantur in corpora: quoniam quicquid enim in fantasia est conveniens forma vel disconveniens corpori: statim virtutes que sunt affixe membrum movet corpus ad inducendum illam. Et ideo aliquid facti sunt leprosi et alius infirmitatibus detenti quod imaginatio leprose frequenter detinet vel alterius infirmitatis cum in fatalibus dicat determinando aliquid esse tamen letum vel tanquam triste: et si non sit secundum esse: tamen fugit tunc a tristitia aut unitat letum: et vult sic est in omni actione: et actionem voco quod actuale potest agi per nos sic sunt omnia que ad delectationes vel tristitias pertinent: vel ad comitacionem vite animalium inter

se. Si autem verum et falsum accipiat sicut actu: ita quod non sint accepta in rebus actualibus per nos: quod dicuntur preterita: tunc ad huc sunt in eodem genere: quoniam sunt cognitiones in fatalibus accepte: sicut et bonum et malum actibilia et preterita: sed in eo quod simpliciter est verum et falsum differt a bono et malo quod ad genus cogitationis: quoniam simpliciter verum non est in his que sunt verum et ubique sunt vera que sunt verum: et hoc non sunt in fantastica cogitatione vel cognitione sed intellectuali potentia. Sicut autem de proprio quod simpliciter est falsum: quod hoc est quod ubique et sunt falsum sine hic et nunc: differunt autem verum et falsum a bono et malo quod in quodam sunt quod sit agibile per nos: erit quod verum et falsum in fantastica cognitione sed non bonum et malum: propter igitur quod in omnibus quorum species est in fantasiis: sicut in physicis et ethicis analogia est inter sensibilia et sensum et fatalia ad intellectum fantasticum comparata.

Cap. v. de intellectu mathematicorum et divinorum.

Ad de his que sunt abstractioe dicta sicut mathematica que in diffinitione sua non recipiunt magis sensibile: videtur fortasse alicui quod non sit talis analogia. Sed sciendum quod omnia talia intelligit et accipit intellectus per sensum. Sicut enim accipit intellectus in hac materia sensibili que est caro nasi: eo quod coniuncta est per esse et diffinitionem cum materia sensibili: ita accipit separata mathematica in fatalitate: eo quod per esse coniuncta sunt materia sensibili: licet per abstractionem vel diffinitionem sint abstracta. Cum enim intelligit simum quod in sua diffinitione carne nasi comitatur: oportet quod illud non separatim accipiat per diffinitionem. In quantum tamen accipit genus suum quod est curvum in sua ratione non accipit carne nasi: eo quod secundum unam rationem salvat in quolibet materia tunc intelligit hoc sine intellectu carnis. Et quod ad hoc intelligit mathematica que secundum esse non sunt separata tamen sunt separata quod sunt suis diffinitionibus abstracta ab omni sensibili materia non ergo accipit ea separata extra magis existentia: quod in rebus sunt coniuncta: et sic receptio ipsorum est ex fatalitate. Sed cum accipit intellectus aliquid eorum quod profundat circa illud: et recipiens non esse de intellectu alicuius eorum magis sensibile abstracto a materia sensibili diffinit illud: talis ergo est intellectus mathematicorum quod accipit ex fantasiis sicut et aliorum intellectus que sunt naturalia et actualia. In omnibus his videtur quod omnis noster intellectus ex fatalibus oritur. Que autem sic ex fantasiis accipit intellectus intelligit cum ipse sit separatus: oportet quod sint separata ea que intelligit: et cum omnibus his esse in potentia: postea autem in actu. Que autem secundum actum sunt in intellectu tripliciter sunt in ipso: quorum unum est secundum actum scire et agere sciaz: sicut quod omnis homo est animal: quoniam actualiter ordinat predicatum ad subiectum: secundum autem est scire in hitu et non considerare: tertium autem est habere inchoationem scie: sicut quoniam de aliquo interrogati incotinente respondere non possumus certissime tamen scientes quod de primo respondebimus: tale enim sciaz in potentia non habemus tamen: quod sic oportet dicere aliter discere ante rationem quod non est verum: sicut nec in actu: quod non actualiter consideramus: neque etiam perfectione in hitu: quod si habemus perfecte habitum propter unum possemus respondere cum vellemus. Et primum quod motus afficit thesauro quod in visu apprehendit: secundum autem thesauro reposito in terra: tertium autem thesauro recondito qui quod habetur sed est reclusus et clavis in promptu non habetur vel invenitur.

Cap. vj. qualiter intelligunt divina que sunt separata in quo est digressio declarans hoc quod dixit Alexander et improbatione eiusdem erroris.

Is autem habitus sciendum quod illud est res intelligibilis per suam essentiam solam. quod est intellectus omnino et vltiter est intellectus in actu semper exiens: et hoc est intellectus et intelligentia omnino separata. et ideo nequaquam in potentia exiens: sed semper in actu non solam habens: sed etiam faciens de

Tex. 7
co. 33.

Tex. 7
co. 35.

Tex. 7
co. 36.

Tex. 7
co. 34.

ciens se oia intelligibilia. et nihil eorum querit extra se ipsum secundum quod intellectus est. Sed est quod de nostro intellectu quod coniunctus est magnitudini sensibilium sicut dictum est: eo quod non accipit nisi formas abstractas magnitudine: utrum nunquam contingat ipsum intelligere aliquid sic separatim a magnitudine vel non. Si enim contingit ipsum intelligere separatim: tunc non semper accipit a fantasmatibus et a magnitudine: sed coniungit intelligentie separate: danti sibi formas intelligibiles. quod duobus modis esse potest quod videlicet coniungatur ei sicut efficienti terminum formas intelligibiles in nobis aut coniungatur ei sicut efficienti et forme. et si isto modo esset coniunctus malis noster intellectus agere intelligentiam separatim: tunc habet esse maior felicitas et diuinitas quedam quam intellectus humanus consequi posset. hoc quod est grauissima inter omnes rationes que sunt de anima. Et aristoteles permittit se de ista ratione considerationem habere posterius: et nos non inuenimus eum considerasse de his in aliquo parte libri sui de anima nisi forte hoc exciderit a libris suis quod ad nos nondum peruenerunt. Si autem obscure potest haberi de libris eius tunc sic dicit alfarabius ad incoatum habetur ab eo solutum ubi ut videtur hoc esse quod dicit de felicitate contemplatiua. Nos autem propter doctrinam bonitatem quantum deus his donare dignabitur: hic volumus perscrutari ut omnes simul determinemus operationes intellectus. sed volumus primo ostendere dicta proprietates eorum in hac ratione: et postea sententiam nostram: et ostendemus in qua peruenit: et in qua differt a dictis aliorum proprietatibus: et quod inter proprietatibus que persecuti sunt aristoteles. principium ut multi dixerunt fuit alexander. referamus igitur primo quod ipse istam rationem determinauit. dixit enim intellectum possibilem esse generabilem cum corpore hominis et corruptibilem eo quod est forma et virtus in corpore sic superius diximus quod intellectus secundum se non est aliud quam preparatio ad intelligibilia suscipienda et aptanda: sic rasura tabule: et plana est aptitudo ad recipiendum picturam. et non est substantia in se ens sic est tabula sed est terminus aptitudo ad intelligibilia per conclusionem eorum inter omnes conclusiones magis equaliter: et ad equalitatem celestem magis per similitudinem vicinatem. In hac autem aptitudine faciunt formas primo intellectus agens quod secundum istum est intelligentia separata et non per se anime extrinsecus et quod diu terminus faciunt esse in actu educendo eam de potentia ad actum non coniungit intellectum possibilem nisi sic efficiens: et faciunt sic inesse intellectum speculatiuum quem et dicit generabilem et corruptibilem in nobis quam perficit ad plenum intellectum possibilem: et hoc intellectum speculatiuum: tunc demum coniungit et intellectus agens sic forma: et hunc quod demum nunquam intelligit intellectus possibilem: sed cum post oia intellectus lecta coniungit nobis ut forma: tunc nos per ipsum intelligimus oia alia separata et habemus sciamus ipsorum. Redit ergo dictum istud hominis ad hoc quod ex fantasmatibus accipit et continuat et vniuersum nobis intellectus speculatiuum et multo lumine speculato quod lumine largit ei intellectus agens ut agens. et disponit continue melius et melius intellectus possibilem. Et sic continue speculando tandem vniuersum ei ut forma: et intellectus agens quod est substantia separata dicta nobis vniuersa. et quod substantia separata intelligit alia separata: ideo tunc per agere vniuersum nobis intelligimus alia separata. Adhuc autem induxit rationem quam non est demonstratiua. dixit enim quod due sunt operationes intellectus: quarum vna est facere et quasi creare formas actu intellectas ex potentia intelligibilibus et hoc nihil aliud est nisi denudare eas et facere simplices a materia et ceteris individuatum eam. alia autem est intelligere: et prima istarum operationum est propter scientiam. Et ideo cum perfecte sint iste due operationes in nobis: tunc perfectus est intellectus noster. Est autem perfecta operatio prima quam intelligibilia oia facta sunt secundum actum: operatio autem scientia perfecta est quam potest oia intelligere per id quod habet in se habet quasi formaret: hoc autem sit modo per dictum: et erit continuatio et coniunctio nobiscum intellectus agens: et per eum aliorum separatorum: et huius dedit exemplum in potentia ambulandi: quam di-

cit perfecta in ambulatibus quam fuerit confortata ad quolibet ambulationem perficienda secundum actum: et hoc fit successiue per organorum confortationem et ambulandi usum. Sicut autem dixit esse quod intellectus continue confortat et disponit ad maius lumen recipiendi per intelligibilia: et sic confortat perficit separatim agere ut forma. et hunc modum vocauit intellectum adeptum quod est vltimum gradum intelligentie potentie. per adeptum autem intelligit separata. Ecce hoc est quod alexander secundum quod potest intelligi ex verbis eius in libro suo de anima: et in libro suo de intellectu et intellectu: et hoc est opinio erroribus plena: et ad ipsam plura sequuntur inconuenientia. et horum quodam ponit auerrois cum et quodam nos inducemus. auerrois vero supponit quod dicitur supponere esse verum: et hoc est quod intellectus omnibus modis efficit intellectus: et hoc precipue in rebus separatis a materia: quod si non sit prius intellecta et verificata non intelligeretur rationes eius. Est autem sic verificanda: quam sic superius diximus vel ostendemus intellectus ois est forma quod medietas est intellectus: sic medietas in tactu mediu est tangibile. et ideo sic quam tangibile secundum actum imutat tactum efficiens qualitas tangibilis et tactiue virtutis vna propter hoc distinguunt tactus et determinat per qualitatem rei tacte ita est quod vna efficit intellectualitas rei intellecte. et ideo diximus superius quod intellectus tactus et intellectus rei sunt vniuersum: non sic secundum se et accidens: nec sic materia et forma: sed sic ea que aliquo modo sunt eiusdem forme sic determinans et determinatum: sic se habet ois forma materia: quam vniuersum ad extrema: et accipit actum eius. quod mediu est aliquid extremi: hac autem habita proponere obicit illud: dicens quod intellectus agens ponat esse non per se substantia separata et incorruptibilis: et speculata ponat generabilia et corruptibilia: quod intelligunt a nobis per agere intellectum quam fuerit nobis ut forma tunc oportebit quod cum intellectu agere fiat vniuersum et sic incorruptibile fiat corruptibile quod est absurdum et non intelligibile. est autem inconueniens omnino dicere incorruptibile et separatim fieri forma corruptibilis et separati corporei. potest enim iste intellectum possibilem esse corporeum et coniunctum et corruptibilem et agere esse incorruptibile et separatim et incorporea substantia: et modo per dicto ingredi eam in nos: et hoc esse quod dicit aristoteles. quod ingredi ab extrinseco multa sunt impossibilia que sequuntur ad hoc quod dicit intellectum possibilem esse forma corporei ut in superioribus induximus. per autem facile ex dictis quod iste nulla vera causa assignare potest quodam inducte que soluat eam: quod nullo modo videtur vniuersum posse incorruptibile incorporeum et separatim cum corpore separato corruptibili et coniuncto: quod omnino redit dictum suum ad hoc quod aut recipit de nouo aut non recipit: si recipit tunc oportet quod fiat imutatio aut recipiens aut recepti aut vtriusque. constat autem quod alexander non potest dicere quod sit in recepto: quod hoc secundum eum est impermutabile et necesse. et ex hoc etiam patet quod non sit transmutatio in vtroque. si autem est transmutatio in recipiente: tunc oportet quod recipiens fiat substantia quodam que inerat prius quam vniuersum ei sic forma materia et tunc quodam ab eo quod dicitur causa huius transmutationis et receptionis: et non poterit assignare. si autem dicat aliquis quod alexander intelligit quod intellectus agens se est in nobis: tunc sequitur inconueniens maius cum se agat intellectus vltimus agens statim in fantasmatibus presentibus agere intellectus speculatiuum. et sic habebimus omnes scias speculatiuas sine studio et sine doctore: et erit vniuersum modum intellectus agens in nobis et ante speculationem: et hoc precipuum esse falsum: ista vero persecutio impossibilis videtur esse necesse per hoc quod ad intellectum speculatiuum nihil amplius exigat nisi presentia agens et presentia fantasmatum et secundum intellectus possibilem. hec sunt que dixit alexander et que sunt eum inducunt.

Capitulum viij. et est digressio declarans opinionem theophrasti et theophrasti in solone questionis inducte.

Theophrasti autem et theophrasti dictum ad hoc redit quod intellectus agens est forma: et intellectus possibilem ut superius diximus: et intelligere in nobis non est per receptionem intelligibilium: sed intelligere nihil

aliud est q̄ denudare p̄ intellectū itelligibilia eo q̄ lux agentis est circa ipsa et circa lucē agētis: tūc circa ipsa est intelligere ea. hī aut̄ q̄ dicūt intellectū possibile eē se patū sicut agentē et incorruptibile vtrūq; eē dicūt q̄ nīhil incōueniēs est q̄ incorruptibilē fiat forma incorruptibilis: et iō rephēdēdo ale. dicūt q̄ ip̄e dixit incōpossibilia. dixit. n. speculatiuū p̄tinue generari et corrūpi q̄ etiā vocatur intellectus in habitu: et tñ istū informari ab intellectu agente incorruptibili sic informat s̄ba ex sua forma. Sic. n. esset corruptibile mā incorruptibilē qd̄ ē incōueniēs. et si hoc mō intellectus vniret nobis indigeret intellectus agēs corruptibili ad suā actionē pficiendā q̄ est intelligere q̄ oīa stare nō p̄nt: et iō dictū alex. xādri isti duo viri nullo mō seq̄ voluerūt. Dicunt etiā isti p̄bationē alexandri nō valere qm̄ vez est q̄ virtus pficitur p̄fortatione et exercitio qm̄ est virtus generata in p̄lemento. n. generari accipit etiā p̄lementū virtutum generatū: sed non pp̄ hoc puenit ad virtutē q̄ nō est generari s̄z q̄ ē generatū. Cū. n. alex. dicat intellc̄m potentialē esse generatū: et intellc̄m q̄ est in habitu s̄lr esse generatū: et finis p̄lementū generari est generatū tunc p̄ hec duo nō venit ad p̄tinationē et vnionē intellectus agentis q̄ est non generatus pp̄ qd̄ isti fuerūt p̄mi qui p̄tēperunt dictū alexandri: et dixerūt et possibilem esse nō generatū et agentē et speculatiuū qui sit ab vtroq; sicut superi⁹ diximus. dicūt aut̄ intellc̄m nostrū p̄positū ex potēiali et agentī esse p̄iunctū nobis p̄ itelligibilia ad fantasiā mouentē relata et sic p̄positū intellectū nobis p̄iunctū p̄ se sufficientē esse ad intelligēdū sepata: et huius vnica rōnez assignāt q̄ a minori est ducta: et est rō topica p̄babilis vno mō et non necessaria. dicunt. n. q̄ minus videt q̄ intellectus p̄positus ex duobus separatis sit de intelligibili p̄cipiente mā q̄ d̄ in intelligibili qd̄ est s̄le sibi. et est tñ de intelligibili p̄iuncto cū magnitudine: q̄ multo magis est de intelligibili sepato: et hec rō quā inducūt nullo mō p̄cluderet si dicerēt intellc̄m possibilem non esse separatū: sicut dixit alexander: qm̄ in oībus virtutibus corporeis sic est aliqd̄ qd̄ in se valde actiuū est nec percipit quo ad nos eo q̄ exp̄pellit armoniā virtutis: sicut sol qui ē valde visibilis n̄ videtur a nobis. et s̄lr posset esse q̄ separata q̄ s̄z se sūt valde intelligibilia nō intelligūtur a nobis: sicut ēt ar. videt dicere q̄ dispositio nostri intellectus ad manifestationē n̄e est sicut dispō oculorū vesptilionis ad lumen sol. Cū aut̄ ponūt intellc̄m esse virtutē separatā: tūc rō eorū est p̄babil. Sed ipsam cāz assignare nō possūt qz intellectus agens quādoq; agit in nobis et qm̄q; nō agit: cū s̄m eos p̄tinuetur nobis. Adhuc autē s̄m istos non est in nobis aliqd̄ recipiens intellc̄m: et sic intellectus et intelligere non sit vnū qd̄ est cōtra positiōes sapientum. Quedā aut̄ alia contra hanc opinionē inducta sunt in precedentibus.

Capitulū. viij. et est digressio de solutione questiōis auēpace et alfarabi in quo errauerunt.

Tempore aut̄ qui tota vita sua solit⁹ fuit solvere istā questiōnē posuit intellectus materialem esse corruptibilem et generabilem: et nō esse aīe rōnalis partē: qz dixit et hūc esse fantasiā s̄m q̄ est in hoīe que cōiuncta est cum cogitatione potētia sic superius diximus: et ante diximus. Soluebāt aut̄ istam questiōnē sicut et alfarabius et post euz alubachel q̄ intellectus agens est nā hoīs et est separatus: et iō quādo per intelligibilia perficeret operationem suā que ē creare et facere intellectus speculatiōis: et tūc quasi liberatus intelligit p̄ seipsum ea q̄ sunt sepata. Auēpace

ce autem post hos veniens addidit q̄ hō s̄m intellc̄m habet duas vires: vnā humanā quā habet in quantum colligat fantasmatibus: alterā aut̄ diuinā quā h̄z s̄m q̄ est vestigiū intelligentie sepate p̄ humanā intelligit cōcepta cū mā per diuinā aut̄ separata. Quēs aut̄ isti tres vnā habent rōnem: sed dupliciter arguūt ex illa primo qd̄ mō vno sic. supponūt. n. q̄ oīa speculatiua que sunt in anima facta sunt speculatiua postq̄ potētia facta sūt speculatiua. deinde supponunt aliā p̄positionē q̄ verissima est: q̄ videlicet omne factū speculatiuū habet quidditatē. et tertio itez supponūt aliā verā p̄positionē q̄ videlicet intellectus est qui facit oēs quidditates potētia intellectas esse actu intellectas. et ex ill' cōcludūt q̄ intellectus innatus est extrahere formas intellectiuorū et quidditates eorū: oportet igit q̄ virtutē illam habeat per naturā separatā. Hanc aut̄ rationem etiam aliter inducūt sic. Supponūt enim primo q̄ oīs quidditas suppositi et singularis cū potētia est potētia separabilis ab ip̄o. Secūdo aut̄ q̄ quādo sit actu q̄ tunc facta est quidditas pura ab intellectu agente: et querunt q̄ sit speculatiuū aut cōpositum ex quidditate et alio: aut est simpliciter quidditas: aut nō est h̄is quidditatem ita q̄ sit p̄iuatio pura. et si dicat q̄ est cōpositū ex quidditate et quodā alio: tūc cum ab omni cōposito intellectus sit aptus sepate quidditatē intellectus sepate ab intellectu illo quidditatē illam: et de illa quidditate erit eadem questiō: et ibit h̄ in infinitū: et quia infinitus fugit omnis intellectus standū est in primo intellectu: et dicendū est q̄ illa est quidditas pura. Si aut̄ dat q̄ nō esset quidditas s̄z esset p̄iuatio pura: nō est pura: tūc nihil esset intellectu speculatiuū. nulla etiā esset scia speculatiua oīno: quod s̄m est. Remanet ergo q̄ sit separata et absoluta quidditas. Adhuc autem alfarabius rationē inducit et sic. supponit enim q̄ intellectus equi in quantum est equus siue per simplicē quidditatē ipsius non est plures intellectus sed vnicus. et similiter est de intellectu hoīs: et vniuersaliter est de omni intellectu quidditatis. Si ergo efficitur plures intellectus oportet q̄ aliquid sit causa pluralitatis: hoc aut̄ non est nisi quod diuidit et differre facit quidditatē s̄m esse et numerū: et hoc nō est nisi forma corporalis et indiuidualis in fantasia vel in sensu. Quia igit intellectus speculatiuus quidditatis est alius apud me: alius apud te: hoc est q̄ forma imaginata in spiritu corporeo cum quo cōponitur quidditas intellecta est alia apud me et alia apud te: et sic per imaginationē cōponitur et p̄iungit nobis intellectus speculatiuus q̄ de se v̄lis est: qz superi⁹ ē ostēsus q̄ intellectū s̄m q̄ intellectū nō est indiuidū. Cū igit intellectus sic sepatur lūie agētis p̄fectus eodē lūie: et p̄ gradus ascendēs p̄iungit intellectuī sepato et sit intellectus speculatiuus q̄si dispō media p̄iunctiōis istius: et h̄ fere est idē ac si dicat q̄ agēs h̄z p̄io lumen debile: qd̄ nō valet nisi speculari et valet intelligere sepata: et postea acq̄rit lumē forte p̄ qd̄ intelligit sepata. et q̄ idē est intelligēs quidditates q̄s a mā sepatas h̄z: et quidditates sepatorū: s̄z vnicuiq; p̄t̄ d̄ facili patere q̄ h̄ rō nō valet nisi nos p̄cedamus q̄ vnicuiq; sunt quidditates sepatorū p̄ se et quidditates eorū q̄ sepant ab intellectu a mā i q̄ sūt. Si. n. h̄ eēt vez tūc ei⁹ virtutis eēt p̄phēdere vtroq;. Si at̄ equo ce tūc nihil valet rō i ducta: et si dicat neq; eē equo ce neq; penit⁹ vniuoce: tūc oīz ē virtutē intellectuā variari: supposito h̄ q̄ dic̄ arif. i. viij. eth. q̄ oīs cognitio ē i aīa s̄z p̄gruētā p̄gnosceris et cogniti nisi h̄ eēt vez tūc q̄libet virtus accipet qd̄cūq;: et sic intellectus acciperet sensibile et alicui⁹ sensus intelligibile quod oīno

quod omnino esse non potest. Si autem darentur quidditates utraque esset unitas: tunc adhuc multe remaneret dubitationes. Si autem dicatur intellectus possibilis esse corruptibilis: tunc quaeritur secundum praedicta qualiter corruptibile unitus incorruptibili. et quod est tam in possibili quam in speculativo: quia uterque ponitur corruptibilis ab aeternitate. Si autem possibilis dicatur esse incorruptibilis et separatus tunc relinquitur quod qualiter intelligit aliquid de nouo: quia aliquid incorruptibile secundum substantiam non potest fieri nouum secundum formam eo quod ex materia et forma fit unum nouum. Adhuc autem cum neque sit separatus quare modo intelligit et non ante cum per se sit unum modo quod est separatum. Adhuc relinquitur quod secundum istos: quaere de separatis secundum se non sunt scilicet speculative: sicut sunt de coniunctis. Si. n. utrumque est in parte nostri intellectus: tunc speculabimur de separatis per se separata sicut speculamur de coniunctis: hoc autem non est verum: quoniam si quid patet aliquando speculamur de separatis hoc facimus per coniuncta cum materia: sicut per motum accipimus motorem: et nescimus speculari passiones sibi ipsi: nisi quae relate sunt ad motum et ad corpora. Si. n. est aliquid huiusmodi causa ista: quia habemus intellectum primum nobis ad talia speculanda tunc oportet quod omnes deficiamus in scientia speculativa separatorum: aut propterea quod principia illius scientiae non sunt inuenta: sicut deficiamus in alchimia: aut propter hoc quod non sumus exercitati sufficienter: et utrumque eorum est improbabile: quia talis defectus esset generalis apud omnes homines. Si autem diceret aliquid quod aliquid habent et aliquid non habent potentiam huiusmodi speculatiui: tunc nos quia non habemus huiusmodi potentiam equiuoce diceremur homines ad eos qui habent huiusmodi potentiam. Constat. n. summam hominis potentiam esse perfectionem in contemplatione separatorum.

Capitulum. ix. et est digressio qualiter auicenna et agazgel soluunt inductam questionem: et questio dubitationis est in dictis eorum.

Uic etiam quoniam satisfacere inuenit auicenna. et instructor eius agazgel dicentes quod in veritate intellectus possibilis est in nobis prout sicut tabula rasa et planata quemadmodum superius est dictum: quia cum addiscit homo acquirit formas intellectas per hoc quod agens denudat eas et coniungit eas intellectui possibili: et cum quilibet illarum formarum intellectualitatis accipit ab agente oportet quod possibilis in quilibet conuertatur ad agentem: et cum perfecta fuerit conuersio eius ad agentem tunc coniungitur intellectui agenti ut forme: et tunc per ipsum intelligit separata. et ideo addiscere nihil aliud est nisi acquirere perfectam habitudinem quam malis ad agentem conuertatur: quam cum acquirit tunc omnia scit actu ex hoc quod conuertitur ad agentem largientem ei formas intellectas: quia ex ipsa emanant in animam omnes forme intellecte. dicunt. n. isti quod cum forme intellectus speculatiui sunt in anima quod homo intelligit quoniam vult: aut sunt in anima sicut in thesauro: aut sunt ita in anima quod non sunt in ipsa sicut in thesauro: hoc tamen eas quoniam vult. Si autem essent in ea sicut in thesauro tunc oportet quod anima rationalis haberet memoriam et reminiscenciam in omni actuali consideratione quod secundum est. quia ea quae sunt in anima sunt abstracta a tempore. et omnis memoriam memorat sub omni tempore determinat. Adhuc autem thesaurus perficitur in tenendo: quod sit autem natura anime rationalis quae teneat formas non potest etiam dici ab eo qui dicere velit. Non ergo sic res seruat in anima. Si autem dicatur quod sunt in anima sicut actus in potentia: hoc esse non potest: quia nihil aliud est intelligere et considerare sed actum nisi habere intellecta in anima secundum actum. aliquando autem non consideramus quorum tamen habemus scientiam. videtur autem quod oportet dici quod nihil habeat anima plus quam ante discere habuit: aut oportet quod sint forme speculatae intellectu agente. constat autem quod posteriori modo dici non potest: quia tunc eodem modo ad intelligendum esset dispositus et ante scientiam et post: et esset impossibile ad sciendum. Relinquitur ergo quod forme intellecte sunt in intel-

lectu agente: et quod per addiscere acquirit anima aptitudinem conuertendi se ad intelligibilia vel intelligentiam quam larga est in dandis speciebus intelligibilibus. et quotiescumque conuertitur ad eam emanant ex ea in animam intellectus multi. et hec est conuersionis nostra ad intelligentiam separata: et per illam ad omnes alias separatas. et ideo dicunt isti quod etiam verum est secundum aliquem modum etiam post addiscere et scire intellectus est in potentia ad considerare: sed hec est potentia propinqua. Est autem potentia ista in hoc quod possibilis non habet in se intelligere quia statim ut conuertitur ad agentem habet illum. Contra autem deum istud sunt precise quattuor rationes. prima est: quia adhuc quod sit est ut prius. Qualiter possibilis per intellecta non remanentia in ipso acquirat aptitudinem se coniungendi agenti: de hoc. n. nullam assignant causam. Secunda autem est: quia secundum hoc immediate agens conuertitur possibili post scientiam et cum sit in conuersione et separatus videtur quod eadem ratione conuertatur ei etiam ante scientiam et sic semper conuertatur ei ut videtur. Tertia autem est si solum agens largitur formas intellectas: cum ipse differat genere et specie oportet assignare auicenna. que est causa dicitur. Quarta autem est: quia cum conuertitur possibilis ad agentem tunc fluunt forme intellecte ad ipsas possibilis. cum ergo agens habet se unum modo. forme fluentes ab ipso recepte in materia erunt unum modo: et hoc est secundum: quia modo fluunt forme quedam. et cras alie. sic etiam de alijs: hec igitur sunt ad quod reducuntur dicta peripateticorum. et sunt in eis plurime dubitationes. sicut cuilibet de his cogitanti patet.

Capitulum. x. et est digressio declarans quorundam modernorum solutionem.

Orsit autem dicit aliquid persequens dicta antiquorum doctorum quod peripateticos non imitant quod intelligibilia sunt in nobis in habitu cum acquisita est scientia. ridiculum. n. videtur quod intellecta non sunt in anima cum habitus sit qualitas et qualitas sit secundum quam quales nos esse dicimur. Separata autem sunt in anima per hoc quod abstrahuntur a fantasmate quod est eorum per accensum. cum. n. acceperimus in sensu motum cognoscimus motorem per hoc quod circa motum profundatur anima et rationatur de motore et substantia ipsius. Est autem duplex scientia ex fantasmate: quod dicitur. n. est ex fantasmate ita quod ipsa forma intellecta est forma habens esse in particulari: quedam autem sic quod forma intellecta non est secundum esse in particulari: sed in sensibili manifestantur opera eius: et per opera sicut per effectum venit in causam per intellectum: et sic cognoscimus separata: hec est via quam fere sequuntur omnes modernorum latinoorum. sed isti in principijs non conueniunt cum peripateticis. si. n. scientia sit qualitas in anima: tunc scientia non est vltimum id quod est intellectu quod est vbius et semper. peripatetici concorditer dixerunt quod vltimum secundum actum non est nisi in anima: et quod vltimum conuertitur in intellectu separato. Et hec est obiectio auicenna in quam omnes concordauerunt. Simpliciter sit quod quocumque modo anima veniat in coniunctione substantiarum separatarum: semper hoc verum est quod in fine cognoscit illas substantias: oportet quod ergo per aliquid habeat virtutem cognoscendi eas: constat quod non habet intellectum per coniunctum cum continuo et tempore virtutem tales substantias cognoscendi: ergo habebit hanc virtutem per aliquem alium intellectum: et tunc remanet quod ut prius: et quid sit ille et qualiter conuertatur cum anima. Adhuc si per addiscere dicta acquireret anima facilem aptitudinem conuertendi se ad intellectum agentem quam aptitudinem non habuit ante addiscere: tunc scientia in habitu erit scire. cum homo voluerit ex aptitudine talis conuersionis per studium. acquisita: et hoc quidem dicit auicenna. Sunt tamen et alia ex quibus est scientia in anima: sed hec emanant ab intellectu agente intellectum possibilem quotiescumque voluerit ille qui habet habitum sciendi: et sic vniuersalia sunt quedam apud omnem intelligentem eadem: et tamen non sunt per seipsa sicut res exteriores. Adhuc autem

potētia hñ tenēdi z potētia hñ suscipiēdi n̄ cānt ab eis dē p̄ncipijs sic sup̄ ostēsus ē Si ergo iste due potētie ponāt ī intellectu possibili qñ ponit suscipe itelligibilia speculata z tenere ea: tūc videt̄ intellectū eē p̄positū ex p̄ncipijs causantib⁹ potētijs illas: z h̄ ē absurdū: z iō antiqui dixerūt philosophi p̄corditer oēs q̄ intellectus possibilis nō est tenere spēs intelligibiles: sed suscipere tm̄: intellectus quidē faciens eas de seipso ē in intellectus agens: z cū facit eas tunc resultant in intellectu possibili sicut forma obiecta speculo resultat in speculo. z ex oibus hīs p̄z q̄ difficillima qd̄ est ea q̄ est superius inducta: z latini quidē vsq; huc neglexerūt qd̄ nem illā. z huius cā est qz non p̄uenerūt in positionib⁹ suis: z in dictis p̄ipateticorū. s; diuerterūt in vnā q̄ dā alterā viā: z iduxerūt alia p̄ncipia z alias positiones.

Capitulū. xi. z est digressio declarās verā cāz z modum coniunctionis intellectus agentis nobiscum.

Nos autē dissentimus in paucis ab auerroi q̄ inducit istā qd̄nē in cōmento sup̄ librum de aia cum oibus. n. alijs fere p̄his conuenit auerroya in hoc qd̄ dicit intellectū agentē esse separatū z non cōiunctū aie z tūc supponit istā p̄positionē q̄ etiā necessaria est q̄ oē qd̄ est separatū z efficiē p̄iunctū h̄z aliquā cām sue coniunctionis: z tūc q̄ritur q̄ sit illa cā coniunctionis per quā intelligentia agens formalr cōiungitur possibili vt sic aia efficiatur intelligens subas separatas. Nos autē in dictis istis nihil mutamus nisi h̄ qd̄ etiā aristoteles mutasse videtur: qm̄ dixit q̄ sicut in omni nā in q̄ est patiens est etiā agens: z ita opz in aia esse has differentias. p̄ hoc. n. videt nobis: nec de hoc dubitamus quin intellectus agens sit p̄z potētia aie. Sed tūc dicentes eū esse partē: erit quidē aie semp cōiunctus sicut pars: sed lumē eius quo operat̄ intellecta lz h̄ nō semp actu cōiunctus est intellectui possibili: qz etiā est separatus vt dictū est superius. Cōuenimus. n. cū oibus peripateticis q̄ intellectus agēs magis est separatus q̄ possibilis. Itē cōuenimus cū eis q̄ separatū nō coniūgitur nisi cām hēat sue coniunctionis. Et his duobus suppositis accipimus alia duo ab alfarabio quoz vnū dicit in libro suo de aia: z alterz in. x. nichomachie sue q̄ est ethica nichomatica dicta apd̄ nos. idē at̄ qd̄ dicit in libro de aia est q̄ cā intellectus duas h̄z operationes quaz vna est facere intellecta denudādo ea a mā z altera intellecta intelligere z discernere magis differri h̄z p̄ primā istaz operationū q̄ per se: cundā: qm̄ primā h̄z per seipz solus: z secūdā h̄z cōez cū ceteris potentijs passiuis. Id autē qd̄ dicit in. x. ethice est q̄ fiducia philosophātis est non cōiungi agenti intellectum vt efficiēti sed etiā sic forme: z explanat hoc dicēs q̄ intellectus agens cū agit z creat intellectuz in nobis est efficiēs p̄iunctus nobis tm̄: eo q̄ tūc agit operatione sibi subali p̄ quā diffinit: z agit sine nobis coagētibus: lz agat in nobis intellecta q̄ facit sed intelligere nostrū opus per intellectū nobis cōiunctū. Et si fiducia phantia felicitis est p̄iūgi intellectū sicut forme tunc coniungēt ei ita q̄ ipsuz intelligat hō felix in actu felicitatis. forma. n. est per quā operamur h̄ opus qd̄ nostrū est inquātū hoies sumus. Et si forte diceretur q̄ h̄ coniunctio secūdā est īpossibilis refellit hoc p̄ hoc q̄ nos videmus aias felicitum sicut quādo p̄ficiuntur aie eozū fm̄ optimū statum sapie qñ videlicet sapiunt diuina q̄ sapit deus: z hñt delectationē in his p̄ effectū: igit̄ probatur q̄ hec cōiūctio erit hic in multis: z est possibilis. Sed nobis adhuc deest modus z cā cōiūctiois. ī cā autē quā inducemus z mō cōueniemus in toto cū auer

rois z cū auerpace in parte cū alfarabio dicentes q̄ intellecta speculata duplr̄ fiunt in nobis. Quedā. n. fiunt in nobis per nām ita q̄ non accipimus ea p̄ aliq̄d vel ab aliquo doctore: nec p̄ inquisitionē inuenim⁹ ea sicut sūt dignitates demonstrationū p̄p̄te ql̄ter sunt p̄ia z vera ante q̄ oīno nulla sunt q̄ nō scimus ex sensu nisi inq̄tū terminos p̄gnosimus notitia aut̄ terminoz nō fac̄ notitiā p̄ncipioz nisi p̄ accūs. Quedā at̄ speculata fiūt ī nobis p̄ volūtate: qz videlz studem⁹ inueniēdo z audiendo a doctore. z h̄ oia fiūt intellectu agēte influēte eis intellectualitate: z faciēdo hec intellecta eē intellecta h̄z actū intellectus agēs coniūgit nobis vt efficiēs. z qz ī oibus hīs influit intellectualitatez z denudationē sunt oia sibi silia in h̄ q̄ sepata sunt z nuda. z iō in oib⁹ hīs accipit p̄tinue intellectus possibil̄ lumē agētis: z effici tur sibi similitoz de die in die: z hoc vocat a p̄his moueri ad p̄tinitatē z p̄iūctionē cū agēte intellectu. z sic cū acceperit oia intellecta h̄z lumē agētis in formā sibi adherentē: z cū ipse sit lumē suū eo q̄ lumē suū eēntia sua est: z nō extra ipm̄ tūc adheret intellect⁹ agens possibilis sic forma: z h̄ sic p̄positū vocat a p̄ipateticis intellect⁹ adept⁹ z diuus z tūc hō p̄fect⁹ est ad opandū opus illud qd̄ est op⁹ suū inq̄tū est hō: z h̄ ē opus qd̄ opat̄ deus: z h̄ est p̄fecte p̄ seipz p̄templari z intelligere separata: z iste mod⁹ z ista p̄iūctionis opatio concordat cū aristotele in. x. ethice sue vbi fere dicit istā z p̄cipue cōcordat cū eustracio z michaele effesio q̄ fere in hūc sensum exponūt aris. ibidē. Colligit̄. n. ex his q̄ intellectus agēs tribus modis p̄iūgit nobis lz in se z fm̄ essentiā suā sit sepatus. a nā. n. cōiūgit vt potētia z virtus quedā aie. sed faciēdo intellecta speculata p̄iūgitur vt efficiēs z ex his duabus p̄iūctionibus non est hō p̄fectus vt operet̄ opus diuinū: tandē cōiūgit vi forma z cā coniūctiois eius est intellectus speculatiuus. z iō oportet eē speculatiuū ante adeptū: z tunc hō p̄fectus z diuinus effectus est ad suū opus inquātū hō z nō inquātū animal est p̄ficiendum: z sunt gradus ī intellectu speculatiuo quibus quasi ascenditur ad intellectū adeptuz sicut p̄ se patet cuilibet. In h̄ autē mō p̄ior est potētia intellectus q̄ actu intellectus: z h̄ est qd̄ sepe superius diximus q̄ possibilis p̄ior est tēpore in vnoquoq; indiuiduo qd̄ hēt vtrūq; intellectū: sed actu autem dictus intellect⁹ est simplr̄ p̄ior. z hoc vsu patet q̄ intellectus agēs p̄out est adeptus vt forma ingredit̄ ab extrinseco in hoie vt dicit aris. in. xvj. li. animaliu. Ex his facile patet oīuz dubitationū solō. q̄. n. timuerūt quidā in hac sciētia q̄ videlicet ex corruptibili z generabili fm̄ dicta fieret vnū: cuz ex agente z speculatiuo z possibili fiat vnū sicut dicto mō sicut ex mā z forma. nos vero nō in totū verum eē dicimus q̄ possibilis sit corruptibilis: sed potius separatū z icorruptibile: sicut separatus z incorruptibilis ē intellect⁹ agēs sicut patuit ex p̄ius habitis: lz at̄ speculatiuus sit generatus ex potentia: attamē sic superi⁹ diximus ex subiecto eo q̄ possibilis intellect⁹ nō habet aliquā trāsmutationem: nec oīno sit vnum sicut ex tribus sicut ex mā. sed solus possibilis intellectus est nō quidem materia sed vt mā quedā. ad ipsum aut̄ vnitur agens sicut lumen ad diaphanum: z speculatiuus vnif̄ z cōparatur ad possibile sicut instrumentum. cōparat̄ autē ad agētem sicut minus formale recipiens actum z virtutē a magis formali. qñcūq; .n. duo cōparant̄ ad vnū sic ad materiā vnū illoz est forma simplr̄: z alterz est quasi instrū z ī perfectum pp̄ h̄ est deductus in rōnē abicui⁹ mālis. z iō cum tā agens q̄ speculatiuus intellectus cōparant̄ ad possibilem

possibile intellectū: agens erit simplr forma: et speculatiuus erit nō simplr forma sed vt instrumentū: nisi enim ita ponam nō euadem obiectiōne inductā ē autē. qz cū agēs sit vna et simplex essentia nō pōt eē cā distin/ctaz specieꝝ in speculādo: et iō speculatiu⁹ est instru/mentū ei⁹ ad distinguēdū intellectū possibile: lz at cor/ruptibile non sit vere mā eius qd est incorruptibile eo q sequeret q corruptibile efficeret incorruptibile: nō factū esse pōt māle sicut instrumentū est corruptibile: sicut virtutū celestū sunt instrumentū virtutes elemētales corruptibiles: pz igit solutio qōnis et oīum du/bioꝝ: mirabilis aut et optim⁹ est iste stat⁹ intellect⁹ ade/pti: sic per eū enim homo fit siliis quodāmo deo eo q pōt opari sic diuina et largiri sibi et alijs intellectus di/ uinos et accipe oīa intellecta quodāmo: hec igit dicta sunt ad pns de solutione istī qōnis Aristo. aut distu/ lit eā vsqz ad .x. ethice sue ad soluēdū. Est aut sciēduz q ille solus in veritate modus est quo oēs homines nā liter scire desiderant: qz isto solo mō hō est hō et opat que sunt hoīs: vide enim eos qui sic intellectū nō sunt adepti: si dicas aliqd de contēplabilib⁹ nō intelligunt plus q bestie que in singulariū sp remanēt cognitiōe. Quod aut qrit vtrū intellecta maneat apud intelle/ ctū qn actu illa nō p̄siderat sicut dicit autē. per rōnes supius inductas nos iudicam⁹ eē vez: qz cū mediū cō iūctionis possibile ad agētē sint speculata oꝝ ipsa ma nere: aut extrema diuidēt: nō tñ pcedimus q ipsa nō est diffinita per tenere: et neqz etiā p̄cipe sicut virtutes corpales: sed pōt cū aīa intellectualis sit vt loc⁹ spe/ cieꝝ vliū remanēt vliā speculata apud intellectū sicut in loco sue generationis. Qd at obijcit q nihil exigūt ad speculari fm actū nisi formā actu esse intellectā: di/ cendū videt q magis libera est anima rōnalis q sensi bilis: in sensibili autem extimatiua et fantasia libera est imaginari cū voluerit: etiā qn imago est apud nos: et ideo lz spēs sint sicut in loco l intellectu: auertit tñ ab eis qn vult et p̄uertit ad eas qn voluerit: cū aut hec sit p̄iūctio intellect⁹ adepti cū hoīe oꝝ scire q qdā nobi/ lioris aīe exntes qsi oīa qreda de phia qsi p̄seipos sa cile intelligunt sicut dicebat de hypocrate: et hoꝝ est intellect⁹ sanct⁹ vocat⁹ a phis eo q plurimū possibi/ lis eoz intellect⁹ accedit ad intellectū vez q est agēs: hec at aptitudo vera vocatur subtilitas ex adepto vō subita inuētio mediū termini qd est cā q̄siti vocat soler tia q vna est virtutū intellectualiū: qn at adept⁹ qsi to tus est p̄fectio luminis agētis ita q p se facit intellecta tūc ille p̄xim⁹ est ad cognoscēdū futura ex p̄ntib⁹ etiā illi frequēter efficiunt p̄phete: qn enī duo extrema ha bēt p̄iūgi p gradū: tūc multi grad⁹ tā ex aptitudine na ture q ex speculatione mediū inueniunt: et fm eoz di uersitate et nobilitate et minus nobilitate p̄iūgunt extrema.

Cap. xij. quō anima est oīa quodāmodo que sunt.

Tex. 7
cō. 37.

Unc at ad ppositū reuertētes dicam⁹ recapit/ ulādo dicta de aīa quo ad potētias cogniti/ uas: q ex his q dicta sunt: sequit q aīa quo/ dāmo est oīa dico quodāmo: qn ipsa nō est oīa fm eē māle: sed fm eē intētionale specieꝝ. Spēs enim reruz vniunt aīe: sicut receptū vnif recipienti: lz hec vnitas neqz sit p̄prie subiecti et accidētis: neqz materie et for/ me: large tñ accepto subiecto q subiectuz dicat id qd quocūqz modo recipit aliud: a quo nō hz esse māle: sz quo p̄ficiat ad agere fm potētiā nālem: q aīa etiā intē tiones que sunt in ea: sunt vnā cū subiecto. Qd aut sic est oīa: patet p diuisionē: qn oīa que sunt: aut sunt sen/ sibilis que sunt p̄iūcta cū mā: aut sūt intelligibilia sicut

sepata a mā: et aīa fm sensum efficiat idē cū sensibilib⁹: et fm intellectū efficiat idē cū intelligibilib⁹: eo modo quo eadē actu dicunt: quoz idē est actus: lz eē sit dif/ ferens. Oportet at q̄rere ad hec demonstratiōez: qm p ptes diuisionis inducta: p̄batio nō est sufficiens. Accipiam⁹ igit istā p̄pōnē q quoz diuisiō est in eodē ipsa sunt eadē: res at et aīa sunt eiusdē diuisionis: ergo aīa est quodāmo oīs res: sicut et hīc scia intellectiua et sensus in ea que sunt res quodāmo: qm id qd est dans esse et essentia totaz: est forma vliā vel p̄icularis: mā enim nō assumit ad esse p̄ferēdū: sed potius vt sit sub iectū eē et essentia: et si sine subo tali subsistere possit: nō q̄reret mā a nā: qm eē magis ignobilitatur a mā: q̄ aliqd recipiat ab ipsa: eē at rez est potētia vel actu et sepatū a sensibilib⁹: vel non sepatū: et hec eadē sunt in sensu et intellectu: qn hec duo aīe. s. sensituum: et scire potēs: sunt hec potētia p̄imo: et postea sunt hec actu: qm sensus p̄imo est: et postea oīa sensibilia: et hui⁹ est maxime sensituum p̄imū qd est sensus cōis: id autē qd scire ponit post intellectū: est potētia oīa scire: et post adeptū intellectū fm actū sunt scita oīa: sicut diximus supius: cū at sensituum et intellectuum sint sicut potētia oīa: hoc est necesse fieri altero duoz modoz: aut enī sunt potētia et actu ipse res extra aīaz: fm eē māle: fm qd dixerūt multi phi: de qb⁹ in p̄imo libro secim⁹ mē/ tionē: aut sunt potētia et actu spēs rez: nō at pōt eē: q sint ipse res: nō enī h lapis demonstrat⁹ in eē māli ex/ tra aīam: est in aīa: sed spēs lapidis est in aīa et aīa est spēs ei⁹: sicut dixim⁹ eē sensum spēm sensibiliū: et intel lectū eē potētia spēm intellectoz: aīa igit fm sensuz et intellectū: est sicut man⁹ qdā q est in alijs organis cor/ poris: man⁹ enī nō est organū vni officio tñ: sz iuuat quodlibet organū ad officium suū: porrigit enim ori ci/ bū: et expedit pedē: et purgat et deobturat aurez: et sic de alijs actib⁹ ipsi⁹: et ideo man⁹ est organū organoz: hñs figurā et cōpositionē qsi actiua ad oē organum: et ita est sensus potētia spēs sensibiliū: et intellect⁹ poten tia spēs intelligibiliū: p quē modū hoc sit: supius dixi mus: qm sicut necesse est q man⁹ sit formalior organis ita necesse est q p̄imū sensituum sit formalior q sensi/ bilis: et p̄imo intellect⁹ sit formalior spēs intelligibili/ bus: hec at sufficiēter p̄bata sunt in an̄bitis. Qm nulla oīno sūt sensibilia q sūt sepata a magnitudie cor porz: qz oēs forme sensibiles: sūt forme sibi sūū in cor porib⁹ determinātes: et in maiorib⁹ maiores: et in mi/ norib⁹ minores: et qz spēs intelligibiles sūt in sensibili/ bus quocūqz mō: siue sint abstractiue dicta: sicut ma/ thematica: siue hīc et forme et passiones et p̄prietates ipsoꝝ sensibiliū: sicut nālia et moralia: ideo p̄tingit q nihil oīno sentiēs: nūq aliqd pōt addiscere vel scire: qm sicut dixim⁹ an̄ adeptū intellectū: est acceptio scie ex fātasmatib⁹: fātasmata at nō hz: nihil oīo accipiēs per sensuz: et si in toto p̄iret aliqs sensuū: p̄iret in toto scia q de sensibili illi⁹ sensus deberet elici: cū enī quis speculet accipiēdo sciaz: tūc necesse est simul in eo eē fātasma: eo q fātasmata intellectuū: sūt sicut sensibilia sensuū: excepto h solo q fātasmata abstracta a p̄ntia materie sūt: sz sensibilia exigūt māz eē p̄ntē. Est at fā tasma fm quā fātasma in nobis sit: et differt ab affirma/ tione et negatiōe: qm nature affirmatiōis est: et nature negatiōis est intellect⁹ cōplectēs intelligibilia: et h cō/ plexio est: aut vā: aut falsa: et iō forte q̄reret aliqs qd differt illud qd p̄imū est intellect⁹ cōplectēs p̄ricula/ ria p cogitationē ab eē nūc fātasmate in aīa: p̄ncipiū enim intellect⁹ in nobis est cogitatiu⁹: nūqd enim ipsa